
KOMENTE DHE REKOMANDIME
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 4 MUJORIN E PARË TË VITIT 2025 
 PËR AKADEMINË E SHKENCAVE
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025, Akademia e Shkencave ka ushtruar veprimtarinë e tij në zbatim të detyrimeve të ngarkuara sipas fushës së saj të përgjegjësisë e qëllimit të politikës së programit: “Fuqizimi i rolit të Akademisë së Shkencave, për të kryer misionin në zhvillimin e vendit, duke zbatuar prioritetet kombëtare në shkencë dhe nxitjes së kërkimeve në fushat përparësore, të zhvillimit ekonomik dhe teknologjik”. 
Treguesit e performances në nivel qëllimi janë: “Fusha të reja kërkimore të propozuara me interes shtetëror për rritjen e nivelit të kërkimit shkencor bazë, aplikimeve teknologjike dhe inovative në shërbim të zhvillimit multidisiplinor në mbështetje të strategjive ekzistuese si dhe atyre që do të formulohen”;
“Fuqizimi i rolit të Akademisë së Shkencave, e aftë të kryejë misionin në zhvillimin e vendit, duke zbatuar prioritetet kombëtare në shkencë dhe nxitjes së kërkimeve në fushat parësore, të zhvillimit ekonomik dhe teknologjik”
“Punime shkencore të mbështetura financiarisht nga ASHSH kundrejt totalit të propozimeve të paraqitura në ASHSH”;
“Kontribute shkencore për kërkim dhe zhvillim kundrejt totalit të fondeve të veprimtarisë”;
“Kërkues të rinj shkencore të mbështetur kundrejt totalit të kërkuesve te mbështetur”.
Objektivi i politikës së programit është "Bashkëpunimi me institucione kërkimore dhe mësimore, brenda dhe jashtë vendit, që kanë kapacitetet e nevojshme fizike për kërkim, për kryerjen e studimeve në fusha të ndryshme të shkencës në përputhje me nevojat e zhvillimit të vendit " synon të arrihet nëpërmjet treguesve të performancës në nivel qëllimi, si më poshtë përcaktuar:
1-  Mbështetje financiare për punonjësit shkencore të A.SH.SH.

2- Transferimi i teknologjive inovative nga jashtë nëpërmjet bashkëpunimeve me rrjetin akademik ndërkombëtar, të rrjetit të akademive evropiane e të institucioneve kërkimore shkencore me te cilat A.SH.SH. bashkëpunon.
3- Zhvillime të veprimtarive shkencore kombëtare/ndërkombëtare: (konferenca, workshope, seminare, tavolina te rrumbullakëta, dite informimi, edukim shkencor) në bashkëpunim me partnere kombëtare e ndërkombëtare brenda dhe jashtë akademive.
4 -  Kontribut i A.SH.SH. mbështetës në reformat e sistemit të kërkimit shkencor në vend në përgjithësi.
5- Kontribute shkencore për kërkim e zhvillim.








Për 4 mujorin e parë të vitit 2025 janë realizuar produktet kryesore të punës së këtij institucioni që janë:
· “Veprimtaria shkencore e zhvilluar” Ky produkt për 4 mujorin e parë të vitit 2025 është realizuar në fakt për 8 projekte, ekspedita, ligjërata të ndërsjella të akademikeve dhe botime nga 25 të planifikuara për tu realizuar për vitin 2025, pra është realizuar në masën 32% të planit vjetor. Ndërkohë që shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në vlerën 40.5 milionë lekë. 

· “Projekte madhore ne Albanologji” Ky produkt për 4 mujorin e parë të vitit 2025 është realizuar në fakt për 3 projekte që planifikohet të vijojnë deri në fund të vitit, dhe deri tani është realizuar në masën 20%. Ndërkohë që edhe shpenzimet vjetore të planifikuara për realizimin e këtij produkti janë realizuar në vlerën 11.9 milionë lekë.
· “Produkte të kartave të eventeve për politikat shkencore dhe qeverisje (qendrore /vendore) të KSHT&I me impakt në K-Zh dhe prodhim.” Ky produkt për 4 mujorin e parë të vitit 2025 është realizuar në fakt për 3 projekte, ekspedita, ligjërata të ndërsjella të akademikeve dhe botime nga 60 të planifikuara dhe shpenzimet vjetore për realizimin e këtij produkti janë realizuar në vlerën 24.9 milionë lekë.
· “Botime (Revista dhe Libra)”, janë realizuar 2 nga 35 botime të planifikuar për vitin 2025 me një kosto faktike prej 844 mijë lekë.

· Lidhur me transfertën e ASA, për 4 mujorin e parë të vitit 2025 fondi ka qenë 291.8 milionë lekë dhe është detajuar sipas zërave në paga 207.8 milionë lekë, 34 milionë lekë në sigurime dhe 50 milionë lekë për shpenzime operative. 

· Gjithashtu janë planifikuar projekte investimi për blerje pajisje dhe pajisje laboratorike por që për 4 mujorin nuk ka realizim faktik pasi procedurat janë ende në fazë prokurimi.
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Realizimi i fondeve të Akademisë së Shkencave sipas klasifikimit ekonomik, struktura e shpërndarjes së tyre, si edhe ndryshimet në planin vjetor rezultojnë sipas tabelës së mëposhtme:
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Emërtimi -           

 Veprimtaria Akademike  

481,361    93.7% 549,680   100% 549,980   100% 300           139,194          100% 410,786    25% 25%

 Totali i Shpenzimeve buxhetore te Ministrise (Kap 

01,02,03,04,05,08,22) 

481,361    93.7% 549,680   100% 549,980   100% 300           139,194          100% 410,786    25% 25%

 Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit (Kap 06)  32,499      6.8% -           -           3,780             

 Totali Shpenzimeve te Ministrisë  513,860    100% -           -           142,974         

-                 

Emërtimi

-                 

 Paga 

217,577    45% 49,000     9% 256,830   47% 207,830    81,312            58% 175,518    32% 166%

 Sigurime Shoqërore 

35,361      7% 8,300       2% 42,300     8% 34,000      13,679            10% 28,621      32% 165%

 Mallra dhe Shërbime të Tjera 

155,944    32% 127,900   23% 177,900   32% 50,000      24,822            18% 153,078    14% 19%

 Subvencione 

-            0% -           0% -           0% -            -                  0% -           

 Transferta Korente të Brendshme 

-            0% 291,880   53% -           0% (291,880)   -                  0% -           

 Transferta Korente të Huaja 

581           0% 600          0% 600          0% -            255                 0% 345           42% 42%

 Trans per Buxh. Fam. & Individ 

62,260      13% 62,000     11% 62,350     11% 350           19,125            14% 43,225      31% 31%

 Totali Shpenzime Korrente  471,723    98% 539,680   98% 539,980   98% 300           139,194          100% 400,786    26% 26%

 Totali Shpenzime Kapitale me FB  9,638        2% 10,000     2% 10,000     2% -            -                  0% 10,000      0% 0%

 Nen-Totali Shpenzime Kapitale me FH  -            0% -           0% -           0% -            -                  0% -           

 Totali Shpenzime Kapitale  9,638        2% 10,000     2% 10,000     2% -            -                  0% 10,000      0% 0%

 Totali i Shpenz. Buxhetore te ASH  481,361    100% 549,680   100% 549,980   100% 300           139,194          100% 410,786    25% 25%

 Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit (Kap 06)  32,499      3,780             

 Totali (Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te 

ardh.jashte limti 

513,860    142,974         
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Akademia e Shkencave  gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2025 ka pasur një realizim jo shumë të mirë në total prej 25 % e fondeve te akorduara krahasuar me buxhetin e ndryshuar dhe me planin fillestar të buxhetit. Për shpenzimet korrente situata e realizimit në total institucioni është 26% në raport me planin e rishikuar dhe me planin fillestar. Kjo situate justifikohet me faktin që gjatë vitit 2025 është  akoma 1 vend vakant i pa plotësuar si dhe shpenzimet operative janë vetëm 14% të realizuar. Konstatojmë se nga ana e ASH nuk jepen arsye se përse shpenzimet operative janë në një nivel kaq të ulët krahasuar me mesataren e periudhës (prej 33.3%). Ndërsa lidhur me shpenzimet kapitale situata e realizimit në total institucioni është 0% në raport me planin e rishikuar dhe me atë fillestar pasi procedurat janë për tenderim dhe realizimet për to kërkojnë me shumë kohë në dispozicion.
Sikurse evidentohet edhe në tabelën e mësipërme, 68% e shpenzimeve faktike të ASH-së janë për shpenzimet personeli, 18% për shpenzime operative, 14 % për transferta ndaj individëve dhe 0% e shpenzimeve faktike të 4 mujorit të parë janë për shpenzimet kapitale. Ky institucion nuk ka shpenzime kapitale me Financim të huaj por vetëm 10 milionë lekë shpenzime kapitale me financim të brendshëm.

Struktura e shpërndarjes së fondeve buxhetore përbëhet nga 98 % janë për shpenzime korente dhe 2% e buxhetit të akorduar është për shpenzimet kapitale.

Lidhur me ndryshimet në planifikim për 4 mujorin e vitit 2025, përfshirë këtu buxhetin fillestar, dhe buxhetin me ndryshimet të ndodhur gjatë vitit rezulton se gjithsej shpenzimet buxhetore të ASH janë shtuar me 300 mijë lekë.

Diferencat qe lidhen me ndryshimet në buxhetin fillestar dhe atë të ndryshuar janë si rezultat i detajimit të Fondit të Veçantë prej  500 mijë lekë akorduar me shkresën nr. 2506/1 Prot., datë 12.02.2025.

IV.       Komente dhe rekomandime

· Raporti i monitorimit të Akademisë së Shkencave është paraqitur në kohë në përputhje me afatet e përcaktuara në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”.

· Lidhur me analizën narrative konstatojmë se nga ana e Akademisë së Shkencave është dërguar një analizë me e detajuar dhe ka të përfshirë informacion lidhur me tregues me karakter gjinor, devijimet e kostove dhe nr. e punonjësve. Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:

-Për treguesit e performancës në nivel qëllimi të shfaqura në aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse, si edhe treguesit faktikë të plotësuar në këtë aneks duhet të jenë ato që janë realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhen. 
-Për treguesit e performancës në nivel objektivi, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse  në kolonën përkatëse, si edhe treguesit faktikë të plotësuar në këtë aneks duhet të jenë ato që janë realizuar faktikisht për periudhën nëse janë të matshme për periudhën.

· Pjesë e raportit janë bërë edhe të ardhurat jashtë limitit dhe informacioni narrativ lidhur me përdorimin e tyre.
· Gjithashtu, lidhur me aneksin nr. 1 “Raporti përmbledhës i shpenzimeve të institucionit Buxhetor” konstatojmë se nuk janë plotësuar të dhënat në rreshtin e numrit të punonjësve.

V. Publikimi. 
Raporti i Monitorimit për 4 mujorin e parë të vitit 2025, është publikuar në faqen zyrtare të ASH.
Linku: •
https://akad.gov.al/raporte-financiare/

